---

podemos afirmar que nuestra encuesta sea lo suficientemente representativa, pero el hecho nos da motivo suficiente para estar sobre aviso acerca del conocimiento bonaventuriano sobre Aristóteles.

Error contra rationem intelligendi est de necessitate fatali, sicut ponere quod omnia eveniunt de necessitate. Tertius est de unitate intellectus humani, sicut ponere quod unus est intellectus in omnibus. Isti errores significantur in Apocalypsi in numero nominis bestiae... Totum istud est falsum... Totum est haereticum.”

La segunda colación *De decem praeceptis* trata del primer precepto del decálogo y, al referirse, bajo el epígrafe *Non facies sculptile*, tomado del capítulo 20 del Exodo, a las distintas formas de superstición, ubica, en la clase inicial, a ciertos errores filosóficos. De tal manera, expresa en el párrafo número 25:

“Ex improbo ausu investigationis philosophicae procedunt errores in philosophis, sicut est ponere mundum aeternum, et quod unus intellectus sit in omnibus. Ponere enim mundum aeternum, hoc est pervertere totam sacram Scripturam et dicere, quod Filius Dei non sit incarnatus. Ponere vero, quod unus intellectus sit in omnibus, hoc est dicere, quod non sit veritas fidei nec salus animarum nec observantia mandatorum; et hoc est dicere, quod pessimus homo salvatur, et optimus damnatur. Hoc igitur ponere provenit ex improbo ausu investigationis philosophicae. Et tales ponunt, quod impossibile sit, mortale devenire ad immortalitatem. Et qui hoc configit, aut tuetur, aut imitatur sive secundum hoc incedit, errat gravissime, quia facit contra secundum verbum mandati: *Non facies sculptile*; unde tam fictor quam defensor et imitator, omnes hic prohibentur.”

Quizá algún exégeta se sienta tentado de conectar la última frase con otros textos que se refieren a Aristóteles como el autor que propone la eternidad del mundo, a los aristotélicos como los imitadores, y a quienes pretenden explicar las posiciones del aristotelismo como los defensores de esta grave falta contra el segundo mandamiento. Por nuestra parte, preferimos abstenernos de tal tipo de análisis.

A la vista de la aparente doble relación que San Buenaventura tiene con los textos aristotélicos: un uso más o menos intenso en el Comentario a las Sentencias y en las Quaestiones, un empleo más restringido y casi anulado en el segundo período parisiense; y a la vista también el doble enfoque —de indiferente hacia positivo en la primera estadía universitaria, negativo y de ataque en la segunda— cabría la pregunta de si no hay una evolución antiaristotélica en el pensamiento bonaventuriano. Creemos que los elementos con los que contamos permiten una respuesta suficientemente concreta. Si por evolución entendemos el progresivo afinamiento y estructuración de las tesis fundamentales que sostiene un autor, derivados de la propia maduración de su pensamiento y de su sistema, la encontraremos en San Buenaventura como en todo pensador cuya especulación se man-